



ЗАКОН

Красноярского края

27.10.2016

№ 2-61

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН КРАЯ «О ПОРЯДКЕ ПЕРЕМЕЩЕНИЯ ЗАДЕРЖАННЫХ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ НА СПЕЦИАЛИЗИРОВАННУЮ СТОЯНКУ, ИХ ХРАНЕНИЯ, ОПЛАТЫ РАСХОДОВ НА ПЕРЕМЕЩЕНИЕ И ХРАНЕНИЕ, ВОЗВРАТА ЗАДЕРЖАННЫХ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ»

Статья 1

Внести в Закон края от 20 июня 2012 года № 2-400 «О порядке перемещения задержанных транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты расходов на перемещение и хранение, возврата задержанных транспортных средств» (Наш Красноярский край, 2012, 4 июля; Официальный интернет-портал правовой информации Красноярского края (www.zakon.krskstate.ru), 13 июля 2015 года) следующие изменения:

1) наименование Закона изложить в следующей редакции:

«О порядке перемещения задержанных транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения и возврата, оплаты стоимости перемещения и хранения задержанных транспортных средств»;

2) в статье 1 слова «, оплаты расходов на перемещение и хранение, возврата» заменить словами «и возврата, оплаты стоимости перемещения и хранения»;

3) в статье 4:

а) в абзаце втором пункта 2 слово «Правительством» заменить словами «министерством транспорта»;

б) в пункте 3:

в абзаце первом слова «владельцем транспортного средства или лицом, обладающим правом пользования или распоряжения транспортным средством» заменить словами «и владельцем задержанного транспортного средства»;

в абзаце втором слова «или лица, обладающего правом пользования или распоряжения транспортным средством,» исключить, слова «в момент совершения административного правонарушения» заменить словами «в момент совершения административного правонарушения, повлекшего применение задержания транспортного средства»;

в абзаце третьем слова «или лицо, обладающее правом пользования или распоряжения транспортным средством, а в случае их отсутствия» заменить словами «, а при его отсутствии»;

в абзаце пятом слова «лицо, обладающее правом его пользования или распоряжения,» исключить;

в абзаце шестом слова «лицу, обладающему правом его пользования или распоряжения,» исключить;

в) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. В случае если до начала движения транспортного средства, предназначенного для перемещения задержанного транспортного средства на специализированную стоянку, причины задержания транспортного средства устранены на месте выявления административного правонарушения, действия представителя специализированной организации, связанные с перемещением задержанного транспортного средства, должны быть прекращены, транспортное средство возвращено владельцу транспортного средства, представителю владельца или лицу, имеющему при себе документы, необходимые для управления данным транспортным средством, с передачей экземпляра акта приема-передачи задержанного транспортного средства.»;

4) в пункте 6 статьи 5:

а) в подпункте «е» слова «или лица, обладающего правом пользования или распоряжения» заменить словами «, представителя владельца или лица, имеющего при себе документы, необходимые для управления»;

б) в подпункте «ж» слова «или лицом, обладающим правом пользования или распоряжения» заменить словами «, представителем владельца или лицом, имеющим при себе документы, необходимые для управления»;

5) статью 7 изложить в следующей редакции:

«Статья 7. Порядок оплаты стоимости перемещения и хранения задержанных транспортных средств

1. Базовый уровень тарифов на перемещение и хранение задержанных транспортных средств определяется министерством транспорта Красноярского края.

2. Лицо, привлеченное к административной ответственности за административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства, оплачивает стоимость перемещения и хранения задержанного транспортного средства в сроки и по тарифам, которые устанавливаются министерством транспорта Красноярского края в соответствии с методическими указаниями, утвержденными уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по принятию нормативных правовых актов и контролю за соблюдением

законодательства в сфере государственного регулирования цен (тарифов) на товары (услуги).»;

б) в статье 8:

а) в пункте 1:

в абзаце первом слова «или лицу, обладающему правом пользования или распоряжения транспортным средством» заменить словами «, представителю владельца или лицу, имеющему при себе документы, необходимые для управления задержанным транспортным средством», слово «разрешения» заменить словом «решения»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Письменное решение о возврате задержанного транспортного средства выдается незамедлительно по обращению владельца транспортного средства, представителя владельца или лица, имеющего при себе документы, необходимые для управления данным транспортным средством, при условии устранения причины задержания.»;

б) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Представитель специализированной организации возвращает задержанное транспортное средство владельцу, представителю владельца или лицу, имеющему при себе документы, необходимые для управления данным транспортным средством, незамедлительно при предъявлении им следующих документов:

а) документа, удостоверяющего личность владельца, представителя владельца или лица, имеющего при себе документы, необходимые для управления задержанным транспортным средством;

б) письменного решения о возврате задержанного транспортного средства, указанного в пункте 1 настоящей статьи;

в) в случае если возврат осуществляется владельцу задержанного транспортного средства – свидетельства о регистрации данного транспортного средства или паспорта транспортного средства (в случае если транспортное средство не зарегистрировано);

г) в случае если возврат осуществляется представителю владельца задержанного транспортного средства – документа, подтверждающего полномочия представителя владельца на осуществление действий, связанных с возвратом данного транспортного средства со специализированной стоянки;

д) в случае если возврат осуществляется лицу, имеющему при себе документы, необходимые для управления задержанным транспортным средством, – документов, необходимых для управления данным транспортным средством.»;

в) в абзацах первом, втором пункта 4 слова «или лицо, обладающее правом пользования или распоряжения транспортным средством» в соответствующем падеже заменить словами «, представитель владельца или лицо, имеющее при себе документы, необходимые для управления данным транспортным средством» в соответствующем падеже;

7) в статье 9:

а) в подпункте «в» пункта 1 слова «выдавать разрешение» заменить словами «принимать решение»;

б) в пункте 2 слова «выдают разрешения» заменить словами «принимают решения».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней со дня его официального опубликования в краевой государственной газете «Наш Красноярский край».

Губернатор
Красноярского края

В.А. Толоконский

«13» ноября 2016 г.